
Téma 2

Obnova demokracie, vznik České 

republiky, změny ve fungování státní 

správy a postavení ozbrojených sil 

ve společnosti (1989–2000)

Ozbrojené síly a společnost



Cíl

• Seznámit s okolnosti transformace 
politického režimu v letech 1989/1990, a to 
s důrazem na mezinárodní souvislosti, s 
ústavním a politickým režimem 
Československa v letech 1990 až 1992, 
přičemž identifikovat jeho nefunkční 
aspekty, popsat proces rozpadu federace 
a ústavní, politický a správní systém 
České republiky v letech 1993 až 2000 s 
ohledem na obnovu samosprávy

Ozbrojené síly a společnost 2



Tematické okruhy

• 1. Sametová revoluce a její význam

• 2. Ústavní, politický a správní systém 

československé federace

• 3. Rozpad Československa a vznik 

nezávislé České republiky

• 4. Ústavní, politický a správní systém 

České republiky do roku 2000

Ozbrojené síly a společnost 3



Sametová revoluce

• Koncem osmdesátých let nárůst aktivit protirežimní opozice 
(„Palachův týden“, petice Několik vět, politické strany aj.)

• Dne 17. listopadu 1989 národní bezpečnost („policie“) 
násilně rozehnala studentskou demonstrací

• Zásah bezpečnosti vyvolal širokou odezvu, od 20. listopadu 
manifestace na řadě místě v Československu

• Dne 27. listopadu generální stávka

• Do čela protirežimního hnutí se postavilo Občanské fórum
(OF), ustavené 19. listopadu v Praze
– Občanské fórum se deklarovalo jako hnutí, bez pevnějších 

struktur, v rámci OF se angažovaly tisíce jednotlivců, ale i 
společenských aj. organizací

Ozbrojené síly a společnost 4



Sametová revoluce

• Občanské fórum iniciovalo jednání s představiteli moci od 
místní po vládní úroveň

• Dne 26. listopadu jednání mezi Václavem Havlem a 
ministerským předsedou Ladislavem Adamcem

• Na přelomu let 1989 a 1990 došlo k personální obměně 
ústavních institucí
– Dne 10. prosince 1989 jmenována nová vláda (10 komunistů, 

11 nekomunistů) v čele s Mariánem Čalfou

– Dne 29. prosince 1989 Václav Havel zvolen prezidentem

– Ve dne 28. prosince 1989 až 31. března 1990 probíhalo 
odvolávání a kooptace poslanců do zastupitelských sborů 
(parlament, národní výbory)

• Volby v červnu 1990 (níže) potvrdily výsledky sametové 
revoluce

Ozbrojené síly a společnost 5



Ústavní systém

• Až do zániku Československa platila ústava z roku 1960

• Z ústavy byl odstraněn článek 4 o vedoucí úloze komunistické 
strany

• Ústava však vznikla v období nedemokratického režimu, 
nebyla zcela kompatibilní s principy fungování pluralitní 
demokracie

• Zásadní problém představoval tzv. zákaz majorizace
– Zákaz majorizace znamenal, že zákony ve Federálním 

shromáždění musely být schváleny nadpoloviční většinou 
Čechů i Slováků

– Sněmovna národů se skládala ze 75 poslanců z českých zemích 
a 75 poslanců ze Slovenska

– V důsledku zákazu majorizace mohlo 38 poslanců (z celkem 
350) zcela zablokovat legislativní proces (respektive 31 v 
případě ústavních zákonů)

Ozbrojené síly a společnost 6



Rozpad federace a vznik České 

republiky
• Latentní přítomnost sporů mezi českou a 

slovenskou společností (např. tzv. pomlčková 
válka v březnu 1990)

– Spory mezi českou a slovenskou politickou reprezentací: míra kompetencí 
republikových institucí, ekonomický vývoj na Slovensku aj.

– Dne 17. července 1992 vydala SNR Deklaraci o svrchovanosti Slovenské 
republiky

• Během druhé poloviny roku 1992 jednání mezi 
ODS a HZDS: dohoda o rozdělení federace

• Dne 1. ledna 1993 vznikla Česká republika

• Ústavními orgány České republiky se staly tyto 
orgány:

– Česká národní rada se stala Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR, česká 
vláda se stala vládou České republiky

– Funkce prezidenta byla obsazena 2. února 1993

Ozbrojené síly a společnost 7



Ústava České republiky

„My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku,

v čase obnovy samostatného českého státu,

věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí Koruny 
české i státnosti československé, /…/

odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a 
kulturní, hmotné a duchovní bohatství,

odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního 
řádu,

prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců 
přijímáme tuto Ústavu České republiky.“

Z preambule Ústavy

Ozbrojené síly a společnost 8



Ústavní systém České republiky

• Ústavu České republiky schválila Česká národní rada 
dne 16. prosince 1992, v platnost vstoupila 1. ledna 
1993 (zák. č. 1/1993 Sb.)

• Ústava České republiky vychází ze základních 
demokratických principů
– Svrchovanost lidu a jeho participace na moci

– Dělba moci

– Lidská a občanská práva

• Česká republika je parlamentní republikou, jedinou 
centrální ústavní institucí, která disponuje legitimitou 
vzešlou z voleb, je parlament, další instituce (vláda, do 
r. 2012 i prezident) od něj odvozují legitimitu

Ozbrojené síly a společnost 9



Zákonodárná moc

• Zákonodárnou moc svěřila ústava Parlamentu, který 
tvoří dvě komory
– Poslanecká sněmovna se skládá z 200 členů, kteří jsou 

voleni na čtyřleté volební období; pasivní volební právo od 
21. roku věku

– Senát se skládá z 81 členů, kteří jsou volení na šestileté
volební období, přičemž každé dva roky se obměňuje 
třetina senátorů; pasivní volební právo od 40. roku věku; 
Senát byl ustaven až roku 1996

• Ve vztahu obou komor má silnější postavení 
poslanecká sněmovna
– Poslanecká sněmovna může přehlasovat Senát v otázce 

schvalování zákona, poslanecká sněmovna vyslovuje 
ne/důvěru vládě; na druhou stranu Senát nelze rozpustit

Ozbrojené síly a společnost 10



Výkonná moc

• Výkonnou moc svěřila ústava vládě a 
prezidentovi

• Prezident je volen v přímých volbách občany ČR 
na pětileté funkční období, tatáž osoba může být 
zvolena prezidentem pouze dvakrát za sebou
– V politické praxi měl prezident vždy silnější postavení, 

než jaké mu náleželo dle ústavy; prezidentem byly 
osoby se silným morálním a ideovým profilem 
(Václav Havel, Václav Klaus)

• Prezident jmenuje předsedu a členy vlády, ta 
musí do třiceti dnů po jmenování požádat 
poslaneckou sněmovnu o vyslovení důvěry

Ozbrojené síly a společnost 11



Volba prezidenta republiky

• Až do roku 2012 volil prezidenta republiky Parlament 
ČR a to na společné schůzi obou jeho komor

• V souvislosti s komplikovanou procedurou (zejm. v 
letech 2003 a 2008) přijal parlament ústavní zákon č. 
71/2012 Sb. o přímé volbě prezidenta republiky
– Kandidát na prezidenta republiky musí být volitelný do 

Senátu a navrhuje jej buď alespoň dvacet poslanců nebo 
deset senátorů anebo alespoň 50 000 občanů formou 
petice

• První přímé volby proběhly v lednu 2013
– Z původně 11 kandidátů se voleb pro zamítnutí MV 

účastnilo 9 osob; do druhého kola postoupil Miloš Zeman 
(SPOZ) a Karel Schwarzenberg (TOP 09); vítězem druhé 
kola se ziskem 54,8 % hlasů stal Miloš Zeman

Ozbrojené síly a společnost 12



Bezpečnostní orgány státu a 

demokratická kontrola armády
• Poslanecká sněmovna P ČR

– Výbor pro obranu
– Výbor pro obranu a bezpečnost
– Stálá komise pro kontrolu BIS
– Stálá komise pro kontrolu činnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů
– Stálá komise pro kontrolu činnosti Vojenského zpravodajství
– Stálá komise pro kontrolu činnosti Národního bezpečnostního úřadu
– Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti ČR

• Bezpečnostní rada státu
– Pracovní orgán vlády: premiér + dva členové vlády (nominuje vláda), prezident má právo 

účastnit se jednání rady
– Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky
– Výbor pro obranné plánování
– Výbor pro civilní nouzové plánování
– Výbor pro zpravodajskou činnost
– Výbor pro vnitřní bezpečnost
– Ústřední krizový štáb (dle situace)

• Ministerstvo obrany
• Prezident republiky

– Vojenská kancelář Prezidenta republiky

Ozbrojené síly a společnost 13



Samospráva

• V roce 1990 byly zrušeny národní výbory a zákonem o obcích 
zavedena obecní samospráva

• Obce (později i kraje) vykonávají samostatnou a přenesenou 
působnost
– Tři kategorie obcí, obce I. stupně, obce II. stupně (obce s 

pověřeným obecním úřadem), obce III. stupně (obce s 
rozšířenou působnosti, ustaveny roku 2003, celkem 205)

• V roce 1990 byla obnovena kategorie statutárních měst
– Statuární města se řídí statutem, dle kterého mohou být 

rozdělena na samosprávné obvody/části

• Samospráva na krajské úrovní („vyšší územně správní celky“) 
byla zavedena až roku 2000 (ustavením 13, resp. 14 krajů) 

Ozbrojené síly a společnost 14



Orgány samosprávy

• Jak obce (města), tak statutární města, kraje a hlavní město 
Praha mají totožné orgány:

• Zastupitelstvo
– Zastupitelstvo, jako jediný orgán, vychází z obecních voleb, 

čtyřleté funkční období; velikost zastupitelstva se odvíjí od 
velikosti obce (5 až 55 členů) nebo kraje (45 až 65); ze svého 
středu volí radu a starostu/hejtmana

• Rada
– Představuje výkonný orgán zastupitelstva (dle velikosti 5 až 70), 

v malých obcích jeho funkci vykonává zastupitelstvo přímo

• Starosta
– Zastupuje obec navenek, ve statutárních městech se nazývá 

primátor, v čele krajského zastupitelstva stojí hejtman

Ozbrojené síly a společnost 15



Ozbrojené síly a společnost 16



Ozbrojené síly a společnost 17

Kraje České republiky

Kraj Výměra v km² Počet obyvatel r. 2001 Hustota zalidnění

Praha 496 1 169 106 2357

Středočeský 11 016 1 122 473 102

Jihočeský 10 057 625 267 62

Plzeňský 7 561 550 688 73

Karlovarský 3 314 304 343 92

Ústecký 5 335 820 219 154

Liberecký 3 163 428 184 135

Královéhradecký 4 758 550 724 116

Pardubický 4 519 508 281 112

Vysočina 6 925 519 211 75

Jihomoravský 7 066 1 127 718 160

Olomoucký 5 159 639 369 124

Zlínský 3 964 595 010 150

Moravskoslezský 5 535 1 269 467 229



Vojenský újezd

• Samostatná územní jednotka, která není zařazena do obce, obyvatelé 
nemohou vykonávat samosprávu (!), zák. č. 222/1999 Sb.

– Správu vykonává újezdní úřad, v čele přednosta

– Výstavba zejm. po roce 1945 = prostory původně 
osídlené německým obyvatelstvem (zák. č. 169/1949 
Sb.)

• Vojenský újezd (správní jednotka) vs. vojenský výcvikový prostor 
(cvičiště)

– Březina (VVP Dědice/Vyškov)

– Boletice (VVP Boletice)

– Libavá (VVP Libavá)

– Hradiště (VVP Hradiště/Doupov)

– Brdy (VVP Jince, zrušeno k 1. lednu 2016)

Ozbrojené síly a společnost 18



Soudní moc

• Soudní moc v České republice vykonávají nezávislé soudy a 
Ústavní soud; jiné soudy neexistují, k 1. lednu 1994 zaniklo 
vojenské soudnictví

• Soustava nezávislých soudů je čtyřčlánková, 
územněsprávní obvody se odvíjí od správního vymezení z 
roku 1960
– Okresní soudy (v Praze obvodní soudy), celkem 86 soudů

– Krajské soudy (v Praze městský soud), celkem 8 soudů

– Vrchní soudy, dva soudy, v Praze a v Olomouci (zřízen r. 1996)

– Nejvyšší soud, sídlí v Brně

– Nejvyšší správní soud, sídlí v Brně, zřízen r. 2003

• Ústavní soud slouží k ochraně ústavnosti – rozhoduje v 
záležitostech souladu zákonů s ústavou aj.

Ozbrojené síly a společnost 19



Literatura

• Doporučená literatura:

• Vladimír ČECHÁK: Vývoj veřejné správy 
v Československu a České 
republice (1945 – 2004). Praha 2004, s. 
97 – 139.

• Jan DOBEŠ – Zdeňka HLEDÍKOVÁ –
Jan JANÁK: Dějiny správy 
v českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha 2005, s. 471 –
496.

• Jiří MALÍŘ – Pavel MAREK a kol.: 
Politické strany. Vývoj politických 
stran a hnutí v českých zemích a 

Československu. II. 1838 – 2004. 
Brno 2005, s. 1359 – 1694.

• Karel VODIČKA – Ladislav CABADA: 
Politický systém České republiky. 
Praha 2007, s. 115 – 330.

• Doplňující literatura:

• Jan MĚCHÝŘ: Velký převrat či snad 
revoluce sametová? Praha 1999.

• Pavel PŠEJA: Stranický systém České 
republiky. Politické strany a 
jejich vývoj 1989 – 1998. Brno 2005.

• Jan RYCHLÍK: Rozpad Československa. 
Česko – slovenské vztahy 1989 
– 1992. Bratislava 2002.

• Jiří SUK: Labyrintem revoluce. Aktéři, 
zápletky a křižovatky jedné 
politické krize (od listopadu 1989 do 
června 1990). Praha 2009.

Ozbrojené síly a společnost 20


